关于做好防范应对低温寒潮和雷暴大风天气工
作的紧急通知

各系（部）、处（室）：

据气象台预测：受强冷空气影响，预计 11 月 28 日夜里到

11 月 30 日我市将出现明显的大风降温天气，大部分地区 48 小

时最低气温将下降 14℃以上，30 日最低气温将降至 0～1℃，

并伴有陆上 6～7 级、江湖水面 7～8 级的偏北大风。同时，11

月 28 日 13 时 02 分发布雷暴大风黄色预警信号：预计未来 6

小时我市大部分地区将出现雷电，并可能伴有 7 到 9 级雷暴大

风和短时强降水等强对流天气。

为切实做好低温寒潮和雷暴大风天气防范应对工作，根据省、

市相关部署要求，结合我校实际，现就有关事项紧急通知如下：

一、落实防范工作责任

要以对师生员工高度负责的态度，高度重视低温寒潮和雷暴

大风天气防范应对工作，充分研判低温寒潮和雷暴大风天气对学

校造成的影响，提前谋划部署，加强防范应对，落实落细工作措

施，最大限度减少灾害损失，全力保障师生生命健康和财产安全。

二、开展师生安全教育

要充分利用安全教育课、专题教育等多种形式，加强师生冬

季防寒取暖安全教育，提高师生安全意识和自护自救能力。要及

时发布提醒提示，提醒师生关注天气变化，及时添加衣物被服，

做好防寒保暖防护措施，防止伤风感冒。要重点提醒师生注意交

通出行安全，防止因路面结冰而导致走路跌倒摔伤或发生交通事

故。要组织师生加强体育锻炼，强健体魄，增强体质。

三、加强学校安全管理

要立即开展一次安全隐患全面排查整治，强化重点部位、重

要环节安全管理措施，加强校车、水电气设施、校舍建筑和消防

设备安全等各项工作，整治私拉电线、违规使用取暖电器等，防

止发生火灾和触电等事故。有在建工程和维修项目的，应督促施

工企业切实落实好安全责任和措施，保障施工安全。

四、保障师生学习生活

要关爱全体师生，做好师生的日常管理和生活供应保障工作，

重点做好食堂饭菜保温和防寒防疫物资供应，确保学生生命安全

和身体健康。特别是要做好生活困难学生的防寒保暖工作，及时

开展送温暖、送关怀活动，切实保障困难学生安全温暖过冬。

五、强化应急值守工作

要严格落实应急值班值守制度，确保信息畅通。如遇突发事

件，要在妥善处置的基础上，第一时间上报属地政府和教育行政

主管部门。